
 

 

Pag. 1/4 

(PA Digitale – Gara funzionamento n.23/2023)  

 

Oggetto: Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) L. 120/2020 così come modificata dal D.L. 
n. 77/2021 convertito in L. 108/2021 per il servizio di pubblicità legale per la pubblicazione sulla GURI e su due 
quotidiani nazionali e due locali dell’estratto dell’ estratto del bando di gara relativo alla procedura per 
l’aggiudicazione di  un accordo quadro ex art. 54 comma 4 lett. a) del d.lgs. 50/2016 con 3 (tre) operatori 
economici per la durata di 4 (quattro) anni, avente ad oggetto la realizzazione di prodotti audiovisivi e multimediali 
personalizzati nell’ambito delle attività istituzionali svolte da INDIRE, nel Programma Erasmus+ e nei progetti in 
affidamento - CIG: ZC73B9C1EC.  
 
Determina a contrarre e impegno di spesa 
 
 
MISSIONE 32 SERVIZI ISTITUZIONALI E GENERALI DELLE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE 
PROGRAMMA 003 Servizi affari generali per le amministrazioni di competenza(nuovo)   
CLASSIFICAZIONE: COFOG II livello 09.7 R&S per l’istruzione (esclusa ricerca di base) 
UPB: 113.4935 “Pubblicazione bandi di gara”  
Piano dei conti integrato: U.1.03.02.16.001 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

CONSIDERATO che dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, commi da 1 a 3, del D.L. n. 98/2011 convertito, 

con modifiche, dalla Legge n. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo Sviluppo dell’Autonomia 

Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa 

(INDIRE) quale Ente di Ricerca dotato di autonomia scientifica, finanziaria, patrimoniale, amministrativa e 

regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali;  

VISTO lo Statuto INDIRE, approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 20.10.2017 e 

pubblicato sul sito istituzionale il 10.01.2018;  

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 68 del 28 ottobre 2020 con cui si è nominato per la durata 

di un quinquennio il Dott. Flaminio Galli, Direttore Generale di INDIRE a decorrere dal 01 novembre 2020; 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;  

VISTO l’art. 1, comma 2, lettera a), della L. n. 120/2020 così come modificata dal D.L. n. 77/2021 convertito in L 

n. 108/2021 e dell’art. 36, comma 6, del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii; 

CONSIDERATO che il programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2023/2024 dell’INDIRE prevede 

l’avvio della procedura di gara per la stipula di un accordo quadro ai sensi dell'art. 54 del codice contratti pubblici, 

per la realizzazione di prodotti audiovisivi e multimediali personalizzati nell'ambito delle attività istituzionali svolte 

da INDIRE ed Erasmus+, Codice CUI S80030350484202000015; 

VISTA la Relazione pervenuta dal Responsabile dell’Ufficio Comunicazione Luca Rosetti (Prot. n. 25195 del 

20/06/2023 – all. 1), riguardo al progetto ai sensi dell’art. 23, comma 15, del D.Lgs 50/5016, per l’affidamento 

del suddetto accordo quadro; 

VISTA la richiesta, di cui allegato “B” della Dott. Luca Rosettii, di provvedere ad affidare un accordo quadro di 

importo massimo stimato superiore alla soglia eurounitaria con n. 3 operatori economici per la fornitura di prodotti 

audiovisivi e multimediali personalizzati nell’ambito delle attività istituzionali svolte da INDIRE, dal Programma 

Erasmus+ e nei progetti in affidamento; 



 

 

Pag. 2/4 

RILEVATO che il suddetto modulo “B” debitamente compilato e inserito digitalmente sulla PA Digitale (numero 

proposta 171 del 26-05-2023) ha compiuto tutto l’iter procedimentale ed acquisita, altresì, l’autorizzazione a 

procedere del Direttore Generale dell’Ente (atto finale n. 155 del 30-05-2023); 

CONSIDERATO che la procedura di gara individuata per l’individuazione degli OO.EE con cui concludere 

l’Accordo Quadro in oggetto è la “procedura aperta”, prevista e disciplinata dall’art. 60 del d.lgs. 50/2016 con il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, 

ai sensi dell’art. 95, comma 2, del d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50; 

VISTI gli artt. 72, 73 e 74 del D.lgs. 50/2016 che disciplinano le modalità e i termini di pubblicazione dei documenti 

di gara delle procedure aperte sopra soglia comunitaria; 

PRESO ATTO che ai sensi e per gli effetti dell’art. 216 comma 11 del d.lgs. 50/2016 “fino alla data indicata nel 

decreto di cui all'articolo 73, comma 4, gli avvisi e i bandi devono anche essere pubblicati nella Gazzetta ufficiale 

della Repubblica italiana, serie speciale relativa ai contratti. Fino alla medesima data, le spese per la 

pubblicazione sulla Gazzetta ufficiale degli avvisi e dei bandi di gara sono rimborsate alla stazione appaltante 

dall'aggiudicatario entro il termine di sessanta giorni dall'aggiudicazione;  

CONSIDERATO che ad oggi non è stato ancora emanato il decreto di cui al predetto art. 73 comma 4; 

PRESO ATTO altresì che ai sensi del citato comma 11 “fino all’entrata in vigore del decreto di cui all’articolo 73, 

comma 4, si applica altresì il regime di cui all'articolo 66, comma 7, del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, 

nel testo applicabile fino alla predetta data, ai sensi dell'articolo 26 del decreto legge 24 aprile 2016, n. 66, come 

modificato dall'articolo 7, comma 7, del decreto legge 30 dicembre 2015, n. 210, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 25 febbraio 2016, n. 21”; 

CONSIDERATO pertanto che ai sensi e per gli effetti dell’art. 66 comma 7 del d.lgs. 163/2006 “Gli avvisi e i 

bandi sono pubblicati sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana serie speciale relativa ai contratti pubblici, 

sul «profilo di committente» della stazione appaltante, e, non oltre due giorni lavorativi dopo, sul sito informatico 

del Ministero delle infrastrutture di cui al decreto del Ministro dei lavori pubblici 6 aprile 2001, n. 20, e sul sito 

informatico presso l'Osservatorio, con l'indicazione degli estremi di pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale. Gli 

avvisi e i bandi sono altresì pubblicati, dopo dodici giorni dalla trasmissione alla Commissione, per estratto su 

almeno due dei principali quotidiani a diffusione nazionale e su almeno due a maggiore diffusione locale nel 

luogo ove si eseguono i contratti”; 

RILEVATO che l’Ufficio affari generali servizi giuridico amministrativi ha provveduto a richiedere un preventivo 

di spesa alle Agenzie concessionarie di pubblicità Piemme Spa e A. Manzoni & C. Spa per le suddette 

pubblicazioni di gara su 2 quotidiani a diffusione nazionale e 2 quotidiani a diffusione locale; 

DATO ATTO che all’esito dell’indagine di mercato svolta, da un esame comparato dei preventivi pervenuti 

(Piemme Spa prot. N. 25213 del 20-06-2023 e A. Manzoni & C. Spa prot. n. 25352 del 21-06-2023 - all.ti 2 e 3), 

risulta essere più conveniente l’offerta della Concessionaria A. MANZONI & C. SPA con sede a Torino via Lugaro 

n. 15 P IVA CF: 04705810150, comprensiva del servizio di pubblicazione dell’avviso di gara su due quotidiani 

nazionali e due quotidiani locali, nonché per la pubblicazione dell’estratto del bando di gara sulla Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica Italiana, per un costo complessivo di € (IVA al 22% inclusa); 

RITENUTO pertanto di affidare alla Concessionaria A. MANZONI & C. SPA la pubblicazione dell’avviso di gara 

dei servizi di cui all’oggetto sui quotidiani La Repubblica ed. nazionale, La Stampa ed. nazionale, La Repubblica 

Firenze ed. regionale, Il Tirreno ed. regionale per un importo pari ad euro 1.464,00 i.i. 

RITENUTO altresì di affidare alla medesima Concessionaria anche la pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana dell’estratto del bando di gara in oggetto (all.to 4), composto di n. 21 righe, per cui il costo di 

pubblicazione risulta pari ad euro 459,998 (€ 363,93 per imponibile inserzione + €16.00 + € 80.06 IVA 

inserzione). 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_dm0604.htm


 

 

Pag. 3/4 

VISTO l’articolo 1, comma 2, lett. a) della legge n. 120/2020, così come modificato dall’art. 51, comma 1, lett. a), 

sub 2.1) della legge n. 108 del 2021, secondo cui, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento delle attività 

di esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'art. 35 del d.lgs. 50/ 2016 

mediante affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi 

i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro anche senza 

consultazione di più operatori economici, l’articolo 1, comma 2, lett. a) della legge n. 120/2020, così come 

modificato dall’art. 51, comma 1, lett. a), sub 2.1) della legge n. 108 del 2021; 

RICHIAMATO l’art. 1, comma 130, della Legge n. 145/2018 secondo cui le Pubbliche Amministrazioni, per gli 

approvvigionamenti di beni e servizi di importo inferiore ad € 5.000, non hanno l’obbligo di ricorrere al MePA 

ACQUISITO inoltre il DURC regolare e valido fino al 04/10/2023 prot. n. 25695/2023 del 21-06-2023 (all. 5), la 

Visura Camerale prot. 25395 del 21/06/2023 (all. 6), e la Visura del casellario informatico ANAC prot. N. 

25367/2023 del 21-06-2023 (all. 7); 

ACQUISITA, la dichiarazione sostitutiva ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 attestante il possesso dei requisiti di 

ordine generale ed il c/c dedicato della società A. MANZONI & C. SPA, sottoscritto dal legale rappresentante 

(prot. 25352 del 21-06-2023 - all. 8); 

VERIFICATA la copertura finanziaria sul capitolo di bilancio 113.4935 “Pubblicazione bandi di gara”, MISSIONE 

32 SERVIZI ISTITUZIONALI E GENERALI DELLE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE (nuova), PROGRAMMA 

003 Servizi affari generali per le amministrazioni di competenza(nuovo), CLASSIFICAZIONE: COFOG II livello 

09.7 R&S per l’istruzione (esclusa ricerca di base), Piano dei conti integrato: U.1.03.02.16.001 

 

        DECRETA 

− di approvare e sottoscrivere l’allegato buono d’ordine (all. 9) per l’affidamento alla società A. Manzoni & C 

S.p.A. del servizio di pubblicità legale comprensivo della pubblicazione dell’avviso di gara sui quotidiani “La 

Repubblica ed. nazionale, La Stampa ed. nazionale, La Repubblica Firenze ed. regionale, Il Tirreno ed. 

regionale e della pubblicazione dell’estratto del bando di gara sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

Italiana;  

− di approvare e sottoscrivere l’allegato Modulo (all. 10) per delegare la società A. Manzoni & C. S.p.a. con 

sede a Torino, via Lugaro n. 15, C.F. P.IVA: 04705810150 a richiedere all’Istituto Poligrafico e Zecca dello 

Stato S.p.a. la pubblicazione in G.U.R.I. dell’estratto di bando che sarà approvato con determina a contrarre 

e trasmesso via PEC unitamente al buono d’ordine; 

− di nominare Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016, la Dr.ssa Valentina 

Cucci, in possesso della professionalità adeguata a svolgere compiti per cui è nominato; 

− di impegnare, a favore della società A. Manzoni & C. S.p.a. l’importo complessivo 1.927,51 (inclusa Iva al 

22%) sul Capitolo di bilancio 113.4935 “Pubblicazione bandi di gara”, Voce del piano dei conti integrato 
U.1.03.02.16.001, Esercizio Finanziario 2023, - MISSIONE 32 SERVIZI ISTITUZIONALI E GENERALI 

DELLE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE (nuova), PROGRAMMA 003 Servizi affari generali per le 

amministrazioni di competenza(nuovo), CLASSIFICAZIONE: COFOG II livello 09.7 R&S per l’istruzione 

(esclusa ricerca di base); 

− di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanza, Pianificazione e Controllo per gli adempimenti 

di competenza; 

− di dare atto che il provvedimento diverrà esecutivo solo dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile 

da parte del Dirigente del Servizio Finanza Pianificazione e Controllo; 

− di provvedere, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, alla pubblicazione del presente 

provvedimento sul profilo del committente “www.indire.it”, nella sezione “Bandi di Gara e Contratti”. 



 

 

Pag. 4/4 

 
 
Visto 

Il Funzionario dell’Ufficio Affari Generali 

Valentina Cucci 

Il DIRETTORE GENERALE  

                 Flaminio Galli  

 

Visto 

Il Funzionario del Servizio Finanza, Pianificazione e Controllo 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

Il Dirigente del Servizio Finanza, Pianificazione e Controllo 

Francesca Fontani 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce l documento cartaceo e la firma autografa 

 
 
VC/mdg 


